

# NOWY DZIENNIK

Adres redakcji: Kraków, Orzeszkowej 7.  
 Nr. telefonu 279. Czekowe i P. O. w Krakowie 400.630.  
 Redaktor: Jędrzejko Jagiellońska.  
 Wszelkie korespondencje należy przesyłać do Administracji.  
 Redakcja nie bierze odpowiedzialności za opinie zamieszczone.  
 Redakcja nie odpowiada za inseraty. Za inseraty Redakcja nie odpowiada.  
 Redakcja przyjmuje od 12 do 1 w południe.

Cena Numeru

15

graczy

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. Zł. 8'40, kwrt. Zł. 10'20  
 w Krakowie z odnośzeniem do domu : : 3'60, : 10'90  
 Na prowincji: z przesyłką pocztową : : 4'20, : 11'40  
 Zagranicą: z przesyłką pocztową : : 7'60, : 21'00  
 Całowania: Erebne ogłoszenia za słowo Zł. 0'15, wiersz. milimetr.  
 1-szp. Zł. 0'20, nadesłane Zł. 6'60, wiersz milimetr. 1-szp. w tekście  
 Zł. 6'85, wiersz milimetr. 1-szp. na 1-szej stronie Zł. 1'—, gratulacje  
 Zł. 10, inseraty zamiejscowe o 50%, zagranicą o 100% droższe.

## Sejm i atuty p. Grabskiego

Kraków, 28 października.

Piątkowe zwycięstwo p. Grabskiego w Sejmie nikomu ulgi nie przyniosło. Ani samemu premierowi, ani stronnictwom, które w dziwnym aljansie prawicy z lewicą to zwycięstwo mu umożliwiły. Votum nieufności wprawdzie p. Grabski nie otrzymał, ale nie otrzymał też jeszcze uchwalonych swoich projektów sanacyjnych, z którymi stoi on i pada. Losy tych projektów są zaś bardzo niepewne. Głosować będą przeciw nim w każdym razie stronnictwa, które już w piątek wyraziły premyerowi swą nieufność. Ale i socjaliści, którzy wprawdzie za votum nieufności nie głosowali, jednak projektem sanacyjnym się sprzeciwili, powinni obecnie konsekwentnie także w komisjach przeciw nim się oświadczyć. Tak że i druga podpora rządu niebardzo jest pewna, bo Związek Ludowo-narodowy zastrzegł sobie decyzję co do dalszego popierania rządu, po rozpatrzeniu jego projektów sanacyjnych w komisjach. Jednym słowem, p. Grabski nie może się dziś czuć pewniej w siodle, niż przed głosowaniem piątkowym, a stronnictwa sejmowe nadal stoją przed alternatywą popierania rządu, do którego nie mają zaufania, lub wyłonienia z siebie rządu lepszego, do czego brak im odwagi i wiary w siebie.

Trzeba bowiem przyznać p. Grabskiemu, że jeśli nie ma talentów do rządzenia państwem, to jednak posiada dosyć talentu, by rządzić Sejmem. Wyczuwa on doskonale słabe strony naszego parlamentu i gra na nich po mistrzowski. Sejm jest bez woli i energii, więc p. Grabski zaimponował mu żelazną bezwzględnością, dążąc do stabilizacji waluty bez względu na katastrofalne skutki gospodarcze tej na zbyt jednostronnej polityki. Z czasem ta bezwzględność premiera przestała być przedmiotem podziwu, a stała się przedmiotem powszechnych skarg, które nawet w oddalonym od życia gmachu przy ul. Wiejskiej głośnie odezwaly się echem. Sejm doszedł wreszcie do wniosku, że prostolinijsność premiera prowadzi nas w prostej linii do katastrofy. Wtedy p. Grabski wygrał swój nowy atut: wielką pożyteczną zagraniczną. Przez długie miesiące, gdy nam się wiodło znośnie dobrze, upierał się p. Grabski przy tem, że większa pożyczka zagraniczna dla Polski jest iluzją, którą szkoda sobie zaprzętać głowę. Dziś wielka pożyczka pod zastaw któregoś z monopolów ma być tą gwiazdą przewodnią, która ma wywieść Polskę z obecnych kłopotów. Niestety informacje dotychczasowe o tej pożyczce, każą raczej przypuszczać, że jest ona nie tyle gwiazdą przewodnią, ile raczej błędnym ognikiem, którego chciałby p. premier użyć dla wydobycia się z trzęsawiska, w którym ugrzązł.

P. premier ma jednak w zanadrzu jeszcze silniejszy atut, którym zamyka usta Sejmowi. Ma on mianowicie „program gospodarczy“, a nikt inny w Sejmie czemś takim pochwalić się nie może. Wprawdzie ten program za każdym przemówieniem p. Grabskiego inaczej wygląda i sam p. Grabski nie zdaje się przykładać zbyt wielkiej wagi do jego „detalów“, ale przecież program jest, projekty sanacyjne leżą na biurku komisji skarbowej, czy budżetowej. Oddana premierowi prasa argument ten walkuje na wszystkie strony, wy-

pominając Sejmowi jego rozbicie, brak myśli przewodniej, jego bezprogramowość. Że też ni komu w Sejmie nie przyjdzie na myśl zapytać, gdzie w całym świecie jest parlament, który jako całość miał jakiś jednolity, w konkretnych szczegółach wypracowany program, już choćby nie gospodarczy, (o który ze względu na jego zawilgość i ścieranie się sprzecznych, a potężnych interesów szczególnie jest trudno) — ale w jakiejkolwiek innej dziedzinie? Wszędzie bywa tak, że programy działania opracowują jednostki a ciało zbiorowe programy te porównuje i albo je odrzuca lub zatwierdza, przyczem wykonanie go porucza ludziom zdolnym i cieszącym się jego zaufaniem. Dzieje się tak nie tylko w parlamentach ale i w stowarzyszeniach i wogóle wszędzie gdzie decyzja zależy od większej ilości ludzi. Bezprogramowość naszego Sejmu nie jest więc jakąś wyjątkową wadą, a wypominanie mu tej właśnie wady najmniej powinno pozba-

wiać go zaufania w własne siły i woli do czynu.

A jednak faktem jest, że żadne inne rzeczowe względy, jak tylko ta świadomość „bezprogramowości“ Sejmu i wynikająca stąd obawa przed następstwami obalenia gabinetu p. Grabskiego wstrzymuje obecnych jego „zwolenników“ w Sejmie przed tym krokiem. Obawa ta, jak zaznaczyliśmy, jest zupełnie nieuzasadniona, bo w Sejmie, czy poza Sejmem znajduje się zawsze kilku ludzi, nie mniej od p. Grabskiego zdolnych do skonstruowania programu gospodarczego, a w każdym razie mniej obarczonych grzechami przeszłości i większym od niego cieszącym się zaufaniem. Polska nie jest tak dalece pozbawiona zdolnych ludzi, by wydobycie państwa z ciężkiej sytuacji obecnej powierzać musiała właśnie człowiekowi, który ją w tę sytuację wprowadził.

Czas najwyższy, by Sejm przejrzał grę p. Grabskiego i poznał się na prawdziwej wartości atutów, które on przeciw Sejmowi wygrał. wa.  
 Dr. B. Seiden.

## Zakończenie obrad Komitetu Akcyjnego w Berlinie

BERLIN, 27. 10. ZAT donosi: Wczorajsze posiedzenie Komitetu Akcyjnego organizacji sjonistycznej przeciągnęło się do późna w nocy. Niezwykle ożywiona dyskusja toczyła się dokoła sprawy przedstawicielstwa Palestyńskiej Rady Narodowej (Waad Leumi) w sjonistycznej egzekutywie palestyńskiej. Postanowiono sprawę tę pozostawić rozstrzygnięciu Komitetu Akcyjnego łącznie z Egzekutywą. Decyzja ta ma być przedstawiona przyszłej sesji Komitetu Akcyjnego do zaakceptowania.

Wczoraj zapadła jednogłośnie uchwała, by następną sesję Komitetu Akcyjnego odbyć w Palestynie.

Dzisiaj ma się odbyć końcowe posiedzenie Komitetu Akcyjnego. Na porządku dziennym:

Stosunek organizacji sjonistycznej do projektu kolonizacji żyd. na Krymie.

Berlin, 27. 10. Dziś toczyły się całodziennie obrady Komitetu Akcyjnego w sprawie kolonizacji krymskiej. Dyskusja była niezwykle ożywiona. Scierały się głównie dwa kierunki: Grünbauma (negatywny) i Heftmanna (pozytywny). Obaj wnieśli odpowiednie rezolucje. Uchwalono w końcu wybrać specjalną komisję, która zajmie się opracowaniem rezolucyj. Rezolucje te mają określić stanowisko organizacji sjonistycznej nie tylko wobec planów kolonizacji żydowskiej na Krymie, lecz także stosunku do ogólnie - żydowskich Organizacji ratunkowych.

## Rada Ligi Nar. interweniuje w konflikcie grecko-bułgarskim

Wzwanie o wycofanie wojsk w 24 godzinach.

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Paryż, 27. 10. Wczoraj o godz. 6 wieczorem zostało otwarte w ministerstwie spraw zagranicznych posiedzenie Rady Ligi Narodów. Obecnych było przeszło 100 dziennikarzy także zagraniczne ambasady i poselstwa wysłały swych przedstawicieli.

Po załatwieniu wstępnych formalności Briand udzielił głosu przedstawicielowi Bułgarii, który dziękował Lidze Narodów za szybką interwencję i oświadczył, że Bułgarzy nigdy nie przekroczyli granicy greckiej i nie obsadzili greckiego obszaru, poczem dodał, że Bułgaria zastosuje się do wszelkich zarządzeń Rady Ligi.

Przedstawiciel grecki ograniczył się do krótkiego oświadczenia, że wojska greckie opuszczają terytorjum bułgarskie, skoro Bułgarzy opuszczą terytorjum greckie.

Wobec tej zasadniczej różnicy w oświadczeniach przedstawicieli obu stron spornych oświadczył Briand, że zawieszono posiedzenie, poczem członkowie Rady Ligi udali się na prywatną naradę.

Jeszcze przed otwarciem sesji Rady Ligi Narodów odbyła się prywatna rozmowa Brianda, Chamberlaina, Sojaloi Quinonesa de Leon, Ishiego i Hymansa.

Na tej naradzie postanowiono na wniosek Chamberlaina, że Rada wezwie przedstawicieli Grecji i Bułgarii, aby w ciągu 24 godzin donieśli Radzie, że ich rządy wydały rozkaz, by wojska cofnęły się poza granicę, a następnie, aby w ciągu 60 godzin zawiadomili, że rozkaz ten został wykonany.

Następne posiedzenie Rady Ligi odbędzie się dzisiaj o godz. 11 przed południem.

London, 27. 10. Cała prasa angielska, omawiając konflikt bułgarsko-grecki zwraca się ze swoimi sympatjami ku Bułgarii.

## Załatwienie zatargu?

Ateń, 27. 10. Na skutek pośrednictwa rumuńskiego w Atenach została zawarta umowa między rządem greckim a bułgarskim, która stwierdza na piśmie, że zarówno wojska greckie, jak i bułgarskie mają opróżnić nawzajem zajęte terytoria. Umowa ta została telegraficznie podana posłom bułgarskiemu i greckiemu w Paryżu i ogólnie jest spodziewanem, że umowa ta będzie ostatecznym załatwieniem zatargu.

# Sabotaż niemieckich nacjonalistów przeciw paktowi z Locarno

## Dymisja trzech ministrów z obozu nacjonalistycznego.

Kraków, 27 października 1925.

(K) Opozycja niemieckich nacjonalistów przeciwko paktowi z Locarno wydała już swoje owoce. Zwołana na piątek konferencja zarządu głównego oraz przewodniczących krajowych organizacji partii nacjonalistycznej przyjęła rezolucję orzekającą, że rezultaty z Locarno nie są dla partii do przyjęcia. Rezolucja ta zaskoczyła przywódców partyjnych, a mianowicie hr. Westarpa przewodniczącego frakcji parlamentarnej oraz Schielego, piastującego z ramienia partii, jako jej męża zaufania w gabinecie dra Luthra tekę ministra spraw wewnętrznych. Kilka dni bowiem przedtem, tj. w środę ub. tygodnia, rada gabinetowa pod przewodnictwem prezydenta Rzeszy Hindenburga przyjęła do wiadomości pakt locarneński, stwierdzając swą zupełną zgodę z polityką Stresemana. Opozycja więc niemieckich nacjonalistów skierowana jest swym ostrzem przeciwko osobie prezydenta Rzeszy, a z drugiej strony dezawuuje ministra Schielego, który wziął na siebie misję przelaminowania ewentualnego oporu swej partii.

Obstrukcja niemieckich nacjonalistów pociągnęła już za sobą ustąpienie z gabinetu trzech ministrów nacjonalistycznych, a mianowicie Schielego, Neuhassa i Schliebena. Charakterystycznym momentem dla sytuacji jest nagły przyjazd do Berlina dra Stresemana, który rozpoczął w Badenie, gdzie się odbyły wybory sejmowe, agitację za swym stronnictwem. W sprawie wygłoszonej w Karlsruhe wyraził dr. Streseman opinię, że dzieło z Locarno powinno mieć za sobą skupioną wolę całego narodu, a wszelkie targi partyjne muszą zamilknąć. Po przyjeździe swoim przekonał się Streseman do opinii, że jest tylko pobożnym życzeniem, z którego niewiele sobie robią niemieccy nacjo-

naliści. Rząd jednak dra Luthra zdecydowany jest do energicznej walki. Na wypadek nieuzyskania większości w parlamencie przystąpi najprawdopodobniej dr. Luther do rozwiązania parlamentu i rozpisania nowych wyborów, które będą musiały się odbyć ze względu na



Minister spraw wewn.  
**SCHIELE**

Min. gosp. państwowej  
**NEUHAUS**

Minister skarbu  
**SCHLIEBEN**

datę 1 grudnia, w którym to dniu mają się zjechać w Londynie przedstawiciele wszystkich państw zainteresowanych w paktach locarneńskich, w jaknajkrótszym terminie. Za rozwiązaniem parlamentu przemawiają pisma liberalne, które w energiczny sposób piętnują sabotaż nacjonalistów.

Na razie gabinet konferuje z leaderami pojedynczych partii, obsadziwszy opróżnione posesje ministrów nacjonalistycznych teki podsekretarzami stanu. Nie bardzo na rękę jest Luthrowi kryzys gabinetu francuskiego, gdyż sytuacja rządu niemieckiego jest wprost zale-

żną od poparcia Brianda. Jeśli Briandowi uda się dotrzymać swych ustnych przyrzeczeń w sprawie strefy reńskiej, będą mogli Streseman i Luther wykazać się przed kadłubową większością parlamentu poważnym sukcesem.

Ta taktyka wyczekiwania odpowiada i nacjonalistom, którzy się obawiają natychmiastowego przeprowadzenia wyborów, nauczeni smutnym doświadczeniem wyborów municypalnych w Berlinie i dlatego godzą się wedle ostatnich doniesień prasy niemieckiej na to, by obecny rząd podpisał 2 grudnia pakt w

Londynie z tem zastrzeżeniem, że ratyfikacja jego nastąpi w parlamencie, zwołanym po nowych wyborach.

Najostrzej oświadczyli się przeciwko tej taktyce nacjonalistów, umożliwiającej im nowe targi, socjaliści, którzy prą do nowych wyborów. Spodziewają się mianowicie socjaliści z pełnego pogromu — przy tych nowych wyborach — nacjonalistów, którzy okazali się najzwyklejszymi dezterami i w ostatniej chwili zdradzili rząd.

Niemale więc ma trudności, gabinet dra Luthra.

# Dymisja gabinetu Painlewego

## Briand i Painleve zostaną w rządzie.

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Paryż, 27 10. (K) Dziś o godzinie 2 popołudniu wręczył premier Painleve prośbę o dymisję całego gabinetu prezydentowi Rzeczypospolitej, p. Doumergue. Dymisja nastąpiła z tego powodu, iż gabinet doszedł do przekonania, że nie może liczyć na zdecydowaną większość w parlamencie. Postanowił więc rząd oddać gabinetowi, który rozporządzać będzie swą większością.

Jest rzeczą wysoce prawdopodobną, iż dwaj czołowi ministrowie zdymisjonowanego rządu — Painleve i Briand — wejdą również w skład przyszłego gabinetu.

Do chwili obecnej nie nadeszło jeszcze oficjalne potwierdzenie wiadomości o przyjęciu dymisji całego rządu przez prezydenta Doumergue'a. Nie ulega jednak wątpliwości, że dymisja zostanie przyjęta.

# Budżet Organizacji Sjońskiej

Berlin, 27. 10. Na wczorajszym nocnym posiedzeniu Komitetu Akcyjnego przyjęty został budżet w zaproponowanej wysokości. Sprawa Jewish Agency spadła z porządku dziennego.

W skład nowej Egzekutywy, która będzie sprawowała swe agendy do XV. Kongresu wchodzi również Dr Ruppin, który cofnął swą rezygnację.

# Czerwona Tarcza Dawida

BERLIN. 27. 10. Rada Centralna „Czerwonej Tarczy Dawida“ wydelegowała do Genewy na międzynarodową sesję Czerwonego Krzyża rabina Nuroka z Łotwy i poetę hebrajskiego Saula Czernichowskiego. Delegacja ta ma w Genewie prowadzić rokowania w sprawie przystąpienia organizacji „Czerwona Tarcza Dawida“ do międzynarodowego związku Czerwonego Krzyża w charakterze sekcji żydowskiej.

# Krassin do Londynu, Rakowski do Paryża

Paryż, 27. 10 (K.) Dotychczasowy ambasador sowiecki w Paryżu Krassin, obejmując w najbliższych dniach kierownictwo poselstwa sowieckiego w Londynie.

Stanowisko ambasadora SSSR. w Paryżu obejmując dotychczasowy pos. sowiecki w Londynie Rakowski.

# Idylla faszystowska we Włoszech

Rzym, 27. 10. (PAT.) Do pociągu, w którym jeździł sekretarz generalny Farinacci, strzelono kilka razy z rewolweru w pobliżu Cremony. Kule trafiły wagon pakunkowy.

# Rokowania o wielką koalicję w Niemczech

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Berlin, 27. 10 (D.) Wobec ciężkiej sytuacji, jaką wytworzyło nieprzejednane stanowisko nacjonalistów niemieckich toczą się nieustannie narady stronnictw centrum lewicy nad tem, jak wybrnąć z położenia.

Dzisiaj rozpoczęły się rokowania mające na celu doprowadzić do utworzenia wielkiej koalicji, tej samej która istniała jeszcze przed powstaniem gabinetu Luthra. W okowianych wyłoniła się jedna trudność w postaci opozycji socjalistów, którzy na ra-

zie nie chcą wstąpić do koalicji.

W tutejszych kołach politycznych panuje przekonanie, że mimo krańcowego stanowiska nacjonalistów, układ w Locarno nie zostanie odrzucony choćby dlatego, że uchwała skrajnej prawicy nie byłaby wiążąca i daje ona poszczególnym członkom partii swobodę głosowania za lub przeciw układowi. Słychać, że znaczna część członków grupowań skrajnie prawicowych, korzystając z tej swobody, głosować będą za ratyfikacją układów.

# Mandat palestyński przed komisją mandatową

Genewa, 27 10. Na dzisiejszym posiedzeniu Komisji mandatowej Ligi narodów rozpatrywano sprawozdanie rządu palestyńskiego za ostatni rok. Wyjaśnić udzielał angielski podsekretarz stanu do spraw kolonii, Ormsby Gore, znany ze swych sympatyj dla sjonizmu. Sir Ormsby Gore podniósł w swym ustnym sprawozdaniu, że w ostatnim roku przybyło do Palestyny 13 tysięcy Żydów. Wnieśli oni do kraju spory zasób kapitału, energię i zapał. Element żydowski — wywoził sir Orms-

by Gore — jest nabytkiem niezwykle pożytecznym kraju.

Po wyjaśnieniach przedstawiciela rządu angielskiego, komisja w dalszym ciągu rozpatrywała sprawozdanie. Obrady potrwały jeszcze dwa dni.

# Weizman wyjechał do Genewy

Berlin, 27. 10 Prezyd. Weizman po ukończeniu obrad Komitetu Akcyjnego odjechał do Genewy, gdzie weźmie udział w obradach komisji mandatowej Ligi narodów.

# KUPON Nr. 29

dla IV konkursu Łamigłówek  
Nowego Dziennika

# Sensacyjne wnioski obrony

**O nowych świadków, którzy widzieli zamach. — Najważniejszy świadek: Fichmann. — Motywy zamachu. — Człowiek, który idzie mordować, nie bawi się układaniem listów gratulacyjnych. — Steiger jako sionista. — Śledztwo na manowcach. — Władze przestrzegano przed zamachem. — Ukraińcy chcieli proces Steigera wykorzystać dla swoich celów. — Miał interes w tem, żeby Steiger został skazany! — Świetna mowa Dra Landaua.**

(Telefonem od naszego specjalnego korespondenta.)

Lwów. 27. 10. Dzisiejszą rozprawę wypełniły w całości przemówienia obrońców, którzy postawili cały szereg sensacyjnych wniosków, zmierzających do wyświeślenia prawdy.

## Mowa obr. Dra Rosenkranza

Kolejką mowców rozpoczął adwokat Dr. Rosenkranz. Mówca na początku stawia tezę, że rzut bomby był pionowy, nad balkonem kawiarni de la Paix, spadek zaś bomby był prostopadły. Na dowód wnosi mowca na powołanie na świadka dra Mebrera i wszystkich urzędników Asecurazions Generale, którzy rzut bomby obserwowali z miejsca i którzy zgłosili się bezpośrednio po zamachu na policję, niewiedząco jednak, czy zostali przesłuchani. Na tę samą okoliczność powołuje obrona dowód ze świadka dra Henryka Bergera.

Nadto obrona wnosi na powołanie podpułkownika Harnisza, który poda, jak publiczność zachowywała się podczas przejazdu Prezydenta i, że w chwili, gdy zamach został wykonany, zauważyć można było pewne odruchy, podnoszenie rąk i okrzyki.

## Fichmann

Obrona wnosi dalej na powołanie na świadka Bernarda Fichmana, z którym oskarżony Steiger rozmawiał 5 minut przed zamachem. Obrona uważa, że Fichman jest najważniejszym świadkiem w obecnym procesie, ponieważ on może podać dokładnie treść rozmowy, jaką miał z oskarżonym Steigerem bezpośrednio przed zamachem, może podać, jak oskarżony wyglądał, czy miał jakiś pakunek, jakiej wielkości, czy go trzymał pod płaszczem itd. Dalej będzie mógł wyjaśnić Fichman, jak się zachowywał Steiger kilka minut po aresztowaniu, gdy miał wsiąść do auta Lukomskiego i jakie wtedy okrzyki wydawał.

Nadto twierdzenie, że główny świadek oskarżenia, Pasternakówna, nie rozpoznała w pierwszej chwili z całą stanowczością Steigera, dlatego wnosi obrona na powołanie na świadka Norberta Ecksteina, kupca w Stanisławowie, który był świadkiem zamachu a ponadto był jednym z pierwszych przy bramie, był też obecnym w chwili, gdy policjant konny wjechał do bramy i Eckstein był właśnie tym, który policjantowi temu przytrzymał cugle konia jego. W chwili, gdy Steiger wyszedł z bramy, Eckstein pierwszy słyszał, jak Pasternakówna mówiła: zdaje się, że to ten jest sprawcą. Dalej wnosi obrona na powołanie jako świadków Klarę Kulig, krawczynię ze Lwowa i Zofję Bass, które obie wyszły na powitanie Prezydenta i stały koło sklepu Bayera. One również słyszały, jak Pasternakówna mówiła wskazując na Steigera: Zdaje się, że to ten.

Na tę samą okoliczność powołuje obrona na świadków Michała Leśniaka, Samuela Binika oraz L. Piaseckiego.

Nadto wnosi obrona na przesłuchanie w charakterze świadka słuchacza politechniki lwowskiej Juliusza Mehrera, który nadszedł w chwili, gdy Steiger po aresztowaniu szedł w towarzystwie policjantów, a Mehrer zainteresował się tem i szedł za Steigerem. On też był świadkiem chwili, gdy nadjechało auto Lukomskiego i słyszał, jak Pasternakówna mówiła do Lukomskiego: zdaje się, że ten jest sprawcą, a Lukomski odpowiedział: naturalnie, że to ten.

Obrona wnosi nadto na powołanie jako

świadka Felwla Biera, który słyszał, jak Steiger po aresztowaniu go mówił: jestem niewinny, idę do biura, nadto o powołanie świadka Anna Hornstein, która była obecna przy tem, gdy Steiger wsiadał do auta Lukomskiego i jak zawołał, gdy Pasternakówna wskazała na niego jako na sprawcę: na miłość Boga, jestem niewinny. Rozmowę tę Lukomski przerwał.

Nadto wnosi obrona na dopuszczenie dowodu ze świadka Stefanji Orlickiej, która stała na balkonie kawiarni de la Paix i widziała mężczyznę, który rzucił bombę. Rysopis owego mężczyzny Orlicka może dokładnie podać. Stwierdzi ona, że sprawcą nie był Steiger, a stwierdzić to może z tem większą pewnością, że z widzenia zna dobrze Steigera, gdyż przez cały rok mieszkała w tej samej realności co on. Nadto wnosi obrona na przesłuchanie świadka Adolfa Federa, który również z balkonu kawiarni de la Paix obserwował sytuację i widział dwóch sprawców zamachu, którzy szybko uciekli.

## Tutka bude lepsze...

Dalej obrona wnosi na dopuszczenie dowodu ze świadka Leona Glücksmana, który krytycznego dnia popołudniu chciał się przedostać do kawiarni i został zatrzymany przez kordon. W pobliżu kawiarni zauważył Glücksman, że ktoś mu nastąpił na nogę. W tej chwili usłyszał rozmowę dwóch osobników, prowadzoną po ukraińsku. Jeden z nich mówił: „Tutka bude lepsze“ (tutaj będzie lepiej), potem obaj stanęli koło budki. Glücksman poda dokładnie rysopis jednego z tych osobników, którego dokładnie mógł widzieć.

Nadto wnosi obrona na przesłuchanie kapitana prokuratury wojskowej we Lwowie Urzędowskiego, który krytycznego dnia był na miejscu zamachu i w chwili aresztowania Steigera powiedział, że ujęto niewinnego, gdyż on widział właściwego sprawcę.

Nadto wnosi obrona na dopuszczenie dowodu ze świadka dra Franciszka Miszaleka, adwokata, który wie o tem, iż jakiś pan, którego nazwiska zapomniał, powiedział mu, że Steiger został niewinnie ujęty i że on widział

sprawcę, dalej świadka Karola Nowaka, który krytycznego dnia kwadrans przed trzecią siał koło sklepu Staubera i widział jak dwóch ludzi chciało się przedostać przez kordon. Jeden z nich był w gumowym płaszczu i miał w ręku pakunek owinięty w gazetę. Osobnik ten po gwałtownym przecięciu się stanął na jezdni ul. Legionów.

Dalej wnosi obrona na powołanie na świadka Jerzego Rygięra, artystę teatru lwowskiego na okoliczność, w jakiej sprawie odbywała się rozmowa pomiędzy nim a Pasternakówną i jakiego rodzaju przykrości miała Pasternakówna po rozmowie z nim. (Jak wiadomo Pasternakówna m. in. skarżyła się przed sądem, że ze strony artystów robiono jej wyrzuty i wytykano niewłaściwe postępowanie. — Uw. Red.). Świadek ten stwierdzi, czy miał zamiar dokonać jakiegoś wymuszenia na Pasternakównie, a w szczególności czy był przez kogoś nasłany, kto był zainteresowany sprawą Steigera. Świadek ten twierdzi również, że sprawa ta poszła przed sąd kolżeński artystów, który uznał, że postępowanie Rygięra było zupełnie właściwe.

Nadto wnosi obrona na przesłuchanie w charakterze świadka narzeczonej oskarżonego Steigera, Józefy Markówny, słuch. uniwersytetu, na okoliczność, że w dniu krytycznym Steiger umówił się z nią na godzinę 6-tą, aby pójść razem do teatru. Trudno przypuścić, aby człowiek, który o godz. 3-ciej miał wykonać zamach umówił się na wieczór do teatru.

W końcu obrona domaga się, aby przedłożono sądowi odnośne akty z województwa lwowskiego, które ustaliło szczegółowy program pobytu Prezydenta we Lwowie. Obrona zaznacza, że odnośnie do 5 września program przewidywał przejazd Prezydenta z Targów Wschodnich do gmachu województwa. Program ten ustalony był z góry w ten sposób, że przejazd ten miał nastąpić o godz. 4-tej. Na dowód, że o tem wszyscy wiedzieli wystarczy podać fakt, że program ten zakomunikowany został wszystkim władzom i umieszczony był w dziennikach. Ewentualny więc sprawca mógł o szczegółach programu dowiedzieć się z gazet.

## Mowa obrońcy senatora Ringla

Z kolei zabiera głos obrońca senator dr Ringel, który oświadcza:

Musimy sięgnąć nieco głębiej, musimy stwierdzić, że nie chodzi o zbadanie sprawy z punktu widzenia balistyki, optyki i chemii, ale chodzi o to, że jest tu oskarżony człowiek, który czuje i który myśli, który aby wykonać taki czyn, musiałby zwalczać pewne siły, hamujące tego rodzaju czyn w każdym człowieku wychowanym religijnie i społecznie. Musimy dojść do zbadania tego, co jeden ze świadków bardzo miarodajny p. Swolkien zeznawał, a mianowicie do zbadania motywów czynu. Jeżeli człowiek ma zamiar zbrodni czy z punktu widzenia kodeksu, a jeżeli taki człowiek, nie zbrodniarz skamieniały, u którego taki czyn jest chlebem powszednim — nie będzie więc systematycznie pracował w biurze, nie będzie pisywał listów gratulacyjnych nieco nawet naiwnych, nie będzie się zachowywał tak, jak stwierdzamy tu przed sądem. Musimy stwierdzić, co Steiger robił, jakie miał plany przez cały dzień, na dalsze życie.

Ja w tym kierunku ofiaruję następujące dowody: Na dowód, że oskarżony pracował w owym dniu skrupulatnie do godz. 1-szej jako kasjer i likwidator, że nie oddalił się ani na krok z biura, że zostawił kasę w porządku, że wystawił przekazy na wydatki i wystawiając je czynił to bardzo skrupulatnie — powołuję jako świadków jego kolegów Józefa Gebola i Tonię Wiener. W tym samym kierunku stawia obrona drugą tezę dowodową, że w tym dniu sprawą najważniejszą, która oskarżonego zajmowała była sprawa podarunku dla dyrektora firmy Menkesa i sprawa przepisywania i stylizowania listu gratulacyjnego. Człowiek, który idzie mordować, nie będzie się zajmował takimi rzeczami. Obrona wnosi, aby został odczytany bruljon listu gratulacyjnego i podpisy kolegów na zapalniczce, która w tym procesie odgrywa pewną rolę. Jeżeli ktoś ma zamiar popełnić morderstwo na tle politycznym, to wiadomą jest rzeczą, że stara się swoją identyczność i ślady po sobie najle-

(Dalszy ciąg na stronie 6-tej)





# Proces Steigera

(Dokończenie ze strony 3-ciej)

piej zatrząść. Dlatego charakterystycznym jest to co znaleziono w portfelu aresztowanego pod czas jego aresztowania. Dlatego wnioskuje obrona o dopuszczenie dowodu legitymacji jaką znaleziono przy oskarżonym w chwili aresztowania i specjalny abonament teatralny, dalej o zapytanie dyrekcji policji czy w roku 1924 Steiger starał się wydosłać paszport zagraniczny, bo człowiek, który dokonuje takiego czynu myśli przede wszystkim o ucieczce.

Dalej przechodzi obrona do drugiej grupy wniosków dowodowych. Pan prokurator państwa zarzuca oskarżonemu zamiar skrytobójczego morderstwa nie w celach zysku, ani też afektu lub nienawiści, ale na tle politycznym. Otóż jeśli ktoś był przez 24 godzin wzorowym urzędnikiem, wzorowym synem, wzorowym studentem, czy mógłby on tego dnia wydobyc bombę i harać na śmierć lub skałeczenie kilkadziesiąt osób? A jeżeli to miał uczynić, to należy zapytać jaki był powód? Ponieważ oskarżony nie zapierał się, że wyznaje idee sjonistyczne, które ni dążą do wywrotowych celów, przeto ponieważ był jej zwolennikiem od 14 roku życia nie jest więc możliwe, by zamachem tym chciał swoją przynależność do tej idei zadokumentować. Twierdzą, mówi obrońca, że Steiger od roku 1914 bez przerwy aż do dnia zamachu i w dniu zamachu był członkiem organizacji sjonistycznej, której celem jest praca dla utworzenia produktywnej osiedla w Palestynie, dalej twierdzą, że Steiger przed zamachem i w dniu zamachu był z przekonania zwolennikiem zasad konserwatywnych, był więc przeciwnikiem idei komunistycznych i że te idee zwalczał aż do chwili, w której został aresztowany, że z grupy kolegów idealistów nosił się przez pewien krótki czas z zamiarem przeniesienia się na stałe do Palestyny. Na te wszystkie okoliczności powołuje na świadków Józefa Bardacha, postać Inslera, Zygmunta Schora i prezesa Makabej Szymona Achta.

Dalej obrońca przechodzi do omówienia nastroju, jaki w dniu krytycznym panował wśród społeczeństwa żydowskiego. Tego rodzaju zamach nie mógł się wytworzyć w milieu i nastroju żydowskiego społeczeństwa. Wobec tego powołuje obrona, na dowód, że przyjęcie było niesłychanie serdeczne komisarza rządowego izraelskiej gminy wyznaniowej we Lwowie, prof. Allerhanda, posłów Inslera, Rozmarina, Sommersteina a ponadto obrona przedkłada i prosi o dopuszczenie jako dowód odczytanie odnośnych artykułów prasy lwowskiej. Na dowód, że Steiger na uniwersytecie cieszył się sympatją profesorów, że wszędzie spotykał się tylko z sukcesami, że nie miał powodu do rozgoryczenia, że był pełen optymizmu, że jako słuchacz uniwersytetu bardzo niechętnie odnosił się do wszystkich spraw politycznych, powołuje obrona na te wszystkie okoliczności prof. Allerhanda i pana prof. Dembowskiego, dra Rutkowskiego, słuchacza praw Henryka Allerhanda i Mateusza Druckera. Dalej powołuje obrona jako świadków na tę okoliczność, że oskarżony był człowiekiem głęboko wierzącym, wykonującym wszystkie praktyki religijne, że chodził na nabożeństwa, że przestrzegał postu, profesora oskarżonego dra Löwiego Freunda, rabina gminy żydowskiej, Chaskla Steigera, ojca jego, nadto Józefa Bardacha i Menkesównę.

Z kolei mowca przechodzi do omówienia śledztwa w sprawie Steigera.

Władze policyjne — wywodzi mowca — to ludzie mający nerwy, którzy ulegli presji, a może mimowoli i z powodu wiadomości, jakie otrzymali. Dlatego ważnem będzie stwierdzić, że 5 i 6 września, a więc kiedy linja śledztwa jeszcze ustalanie była, naczelne władze policyjne były w nastroju psychicznym anuszającym, by jaknajprędzej znalazły sprawcę. Tem tłumaczy się, że skoro zjawiali się świadkowie inni, którzy coś innego odnośnie do tego zeznawali, to im poprostu przesadzano, a prawną tego wszystkiego było to, że naczelne władze we Lwowie stała pod brzemieniem niezadowolenia władz centralnych i pewnych enuncjacji, które parę

godzin po zamachu doszły do uszu władz policyjnych we Lwowie. Styszeliśmy od świadka Swolkiena, że 6 września zwrócił on uwagę, że śledztwo nie korzysta ze wszystkich możliwości, i że nie powinno być jednostronnem, a dlatego to się stało, to wyjaśniam. Chodziło bowiem o psychiczne albo podświadome wrażenie, chodziło o niezadowolenie Swolkiena i ministerstwa, chodziło im też o to by wykazać, że skoro nie zdołano uchwycić i zapobiec zamachowi, należy przynajmniej sprawę za wszelką cenę schwytać. W dniu 5 września władze centralne postanowiły uciąć pewne naczelne władze we Lwowie, o ile sprawca nie zostanie schwytany. Władze naczelne we Lwowie zostały o tem w drodze nieurzędowej, prywatnie poinformowane i to wpłynęło na to, że śledztwo szło pospiesznie w chęci okazania, że się ina sprawcę. Na tę okoliczność powołuje obrona jako świadków: wiceministra sprawiedliwości Stenickiego, p. Lenca, szefa gabinetu cywilnej kancelarji Prezydenta Rzeczypospolitej, posłów Sommersteina, Frostiga, wiceprezydenta m. Lwowa Dra Schleichera. Dalej powołuje obrona na świadków podinsp. policji warszawskiej Piątkiewicza który może stwierdzić, że od swoich podwładnych funkcjonariuszy wystanych do Lwowa, otrzymał raport już po przesłuchaniu Pasternakówny, że Pasternakówna nie twierdziła z początku stanowczo by widziała, że Steiger rzucił bombę, tylko wyraziła swoje przypuszczenie. Dalej powołuje obrona na te okoliczności, że wszystkie sfery urzędowe w Warszawie były poinformowane z rozmaitych stron, że gotuje się zamach ze strony ukraińskiej, jako świadków Jana Szczerbińskiego, byłego szefa biura prasowego prezydium Rady min., że on na 7 dni przed zamachem przestrzegal p. Lenca, szefa gabinetu cywilnej kancelarji p. Prezydenta, że ma wiadomość ze strony urzędowej że na 5 września gotuje się zamach. Także powołuje obrona na świadków b. ministra Huebnera, obecnego prokuratora przy sądzie najwyższym na okoliczność, że min. spraw wewn. miało relację w tym kierunku, że są obawy zamachu na p. Prezydenta i że ta wiadomość była przedmiotem posiedzenia Rady min., a dopiero pod wpływem uspokajających relacji władz policyjnych we Lwowie, że bezpieczeństwo jest zapewnione i na ich odpowiedzialność, p. Prezydent przyjechał na Targi wschodnie.

W związku z wnioskiem Dra Landaua odnośnie do Olszańskiego wywodzi obrońca Dr Ringel, że natrafiono w aktach sądowych na ślady konkretne, idące w tym samym kierunku, do którego dąży też za poprzednia, że pewne osoby pochodzące z bojowej organizacji ukraińskiej popełniły zamach. Obrona bez względu na ataki tych lub owych dzienników ukraińskich musi powiedzieć wszystko, co uważa za konieczne do salwowania praw oskarżonego. Jeżeli kto zamorduje dla chęci zysku, to jego celem nie będzie pokazanie się natomiast przy zamachach politycznych esencją tego zamachu jest zademonstrowanie przed całym światem, że się jest niezadowolonym, że się dzieje krzywda. Dlatego ukrywanie się w takich wypadkach nie ma celu. Istnieje chyba dla kół terrorystycznych lub organizacji wywrotowych pewne minimum kodeksu honorowego, niepisanego, a ten niepisany kodeks honorowy dla ideowych a nie bandyckich organizacji powiada, że można przygotowywać zamach po cichu, można się czaić do chwili, kiedy stanie prze dkuła rewolweru lub bomby, ale w tej chwili gdy strzał jest chybił lub wykonany, to wtedy sprawca nie powinien się wypierać i powinien demonstrować, że zrobił to rzeczywiście dla pewnych celów. Ta Werchowna organizacja ukraińska odczuła, kiedy groziła śmierć Steigerowi, że nie powinna pozwolić by ginął człowiek niewinny dla celów politycznych innej partji i dziś nie ulega wątpliwości, że skoro nastąpiło to przyznanie się, to nastąpiło ono ze strony tych, którzy chcieli dać świadectwo prawdzie.

Ale widzimy, że taktyka tych kół idących ukraińskiej partji w dalszej linji, kiedy przyszło urzędowe zawiadomienie od rządu niemieckiego o sprawie Olszańskim, uległa zmianie. Atakuje się ze strony pewnych odłamów prasy ukraińskiej i widzimy, co się dzieje. Ci, którzy są bezpieczni w Berlinie, nie chcą stanąć po meksku, zeznać to samo, co zeznał Olszański w Bytomiu. A tajemnicą dlatego nie pozwolono przyjąć temu na światło dzienne, wyświetlona została przed kilku dniami w piśmiech berlińskich. Tam powiedziane jest, że kilku oficerów byłej armji ukraińskiej dostało się do wybitnych reprezentantów społeczeństwa żydowskiego i oświadczył im, że za dalsze poszukiwania Olszańskiego nastąpią represje. A ponadto wyrwało się im cenne wyznanie, które tłumaczy nam niejedno. Oto powiada: Mamy materiały i fotografie, że Steiger z tem wszystkim nie ma nic wspólnego, ale my mamy interes w tem, żeby Steiger został skazany na śmierć, a wyrok o ile możności wykonany, a wtedy my opublikujemy to wszystko, aby wykazać, jakie są sądy polskie. Twierdzenie to można czytać w piśmiech

# CHLORODONT

berlińskich lub nawet w gazetach warszawskich od ich korespondentów berlińskich. Nie chciałbym generalizować tego wszystkiego, nie chciałbym przypisywać tej szatańskiej taktyki całemu społeczeństwu ukraińskiemu.

Twierdzą, że Olszański i Nowak są w kontakcie z hackenkreuzlerami w Berlinie, którzy zamordowali Rathenaua i Erzbergera i którzy, młodym niewypróbowanym studentom potrafili podać taki plan. To mogło powstać tylko w Berlinie. Chodziło im o przedstawienie tego Żyda jako wywrotowca, że żydzi są elementem wywrotowym, a później nawet jeżeli się okaże niewinność oskarżonego, zdyskredytować polskie sądy, wedle twierdzenia: Poloniam delendam esse. Przeto obrona prosi o odczytanie odnośnych wiadomości w „Vossische Zeitung“, „Berliner Tagblatt“ i „Berliner Lokalanzeiger“ z okresu między 15 a 20 października b. r., na stwierdzenie okoliczności, że oficerowie ukraińscy ogłodzi, że mają materiały, który może stwierdzić niewinność Steigera, jednakowoż go nie ogłoszą aż po zasądzeniu Steigera, celem zdyskredytowania polskich sądów.

Stawiamy następującą tezę dowodową: Zamach na Prezydenta jest dziełem członków ukraińskiej organizacji bojowej, którzy bezpośrednio po dokonaniu zamachu zdołali wyjechać i bawią obecnie zagranicą i że ten fakt jest znanym w szerokich kołach ukraińskich, oraz że Steiger nie jest sprawcą zamachu a na dowód tego powołujemy jako świadków dra Włodzimierza Baczyńskiego b. posła i prezesa Narodowo-Demokratycznej partji ukraińskiej i dra Ozjasza Wassera, adwokata lwowskiego.

W uzupełnieniu zaś wniosku dra Landaua wnoszę, by Wys. Trybunał zażądał w drodze możliwie najszybszej a to dyplomatycznej, przez min. spraw zagr. ze sądu w Bytomiu legalizowanych odpisów wszystkich aktów Teofila Olszańskiego, ponadto by Wys. Trybunał zarządził wydanie odnośnych aktów z min. sprawiedliwości w Berlinie i miejsca pobytu Olszańskiego od chwili przekroczenia granicy niemieckiej do dnia dzisiejszego, a to dlatego, byśmy mogli na podstawie tych aktów należycie przedstawić dalsze wnioski.

Wysoki Trybunał! Zbliżam się do końca moich wywodów. My wszyscy, którzy tutaj już blisko trzy tygodnie wysilamy się, aby dojść do prawdy, nie możemy oprzeć się pewnemu deprymującemu wrażeniu. Widzimy, jak to źródło prawdy przywalone zostało glazem, przysypane rumowiskiem, otoczone drutem kolczastym omyłek, kłamstw i trucicielskich zarzutów. Z mozołem i w krwawym trudzie zabrałmy się do tego, by rumowisko usunąć i glazy odwalić, aby przysypane głęboko źródło prawdy ujrzalo nareszcie światło dzienne i mogło wreszcie po 13-miesięcznym, gorączkowym napięciu pokrzepić nas wszystkich, którzy szukamy prawdy i nie jak tylko prawdy.

## Prokurator wobec wniosków obrony

Następnie zabiera głos prokurator. Zgadza się na część wniosków Dra Rosenkranza natomiast uważa za zupełnie obojętną opinię osób prywatnych, a choćby nawet urzędowych, o ile one twierdzą, że rzut pakietu nastąpił z drugiego piętra kamienicy, gdzie znajduje się kawiarnia de la Paix. Mogłby się sąd zająć tymi świadkami, o ileby ona podała fakty i sprostowania odnośnie do tej sprawy. Co do świadka Bernarda Fichmanna, prokurator uważa, że kwestja powołania jego na na okoliczność, jak się zachowywał Steiger po aresztowaniu, jakie wyświadczył okrzyki, jest dla sprawy zupełnie obojętną. Nie oponuje jednak przesłuchaniu świadków Eksteł na i Kuliga na okoliczność, czy Pasternakówna wyrzuciła się wobec organów bezpieczeństwa, czy Steiger jest sprawcą czy nie. Prokurator uważa też za rzecz zupełnie obojętną jak się wyrażał Lukomski w chwili gdy przyjechał autem zabrać Steigera. Co do świadków Feiwla Biera i Annv Hornstein, pozostawia prokurator decyzję Trybunałowi. Zgadza się również na powołanie świadka Orlickiej. Nie sprzeciwia się również przesłuchaniu świadka Adol-



## Wrobnne ogłoszenia

**Inteligentna panna (Zyd)**, pi-  
sząca b. biegle na  
maszynie ze stenografją, poszu-  
kuje zajęcia biurowego. Infor-  
macji z grzeczności udziela Dr.  
Wolf, Podgórze, Lwowska 24.  
Telefon 2283.

**Osoba** średniego wieku, same-  
dzielna z kilkuletnią prak-  
tyką, poszukuje posady gospo-  
dyni do towarzystwa starszej pa-  
ni, ewent. do dzieci. Najlepszę  
polecenia. Zgłoszenia pod „M.  
W.“ do Adm. N. Dz.

**Panienci** do praktyki, poszuka-  
je M. Bobrez, Florjań-  
ska 27

**Gwernerke** na kilka godzin  
dziania, pragnie  
akademicka, mogąca udzielać  
korekty, francuskiego i gry  
na fortepianie. Zgłoszenia pod  
„Lacina“ do biura Statters, Ry-  
nek 8

## Uczeń konserwatorjum

(śpiew), poszukuje miesz-  
kania z prawem używania  
fortepianu przy intel.  
rodzinie żyd. — Zgłosz. pod  
„Spokojny“ do Ad. N. Dz.

## Nowa książka Ruppina!

### KOLONIZACJA ROLNA W PALESTYNIE

(Die landwirtschaftliche Kolonisation in Palästina)  
opuszcza prasę.

Cena brosz. Mkn. 3.—, w opr. Mkn. 5.  
Zamówić można za pośrednictwem księgarni  
lub wprost od

**Verlag AUFBAU** G. m. b. H.  
Berlin, W. 15, Meinekestr. 10.

## CZYTAJcie KSIĄŻKĘ

### JANUSZA MAKARCZYKA PRZEZ PALESTYNĘ I SYRIĘ

#### SZKICE Z PODROZY

**CIEKAWY SZCZEGÓŁY DOTYCZĄCE ŻYDOWSKIEGO  
„DOMU NARODOWEGO“ UNIwersYTET HE-  
BRAJSKI — STOSUNKI GOSPODARCZE I PO-  
LITYCZNE JAK ŻYDZI PRACUJĄ NAD  
BUDOWĄ SWOJEJ OJCZYZNY WSPÓŁ-  
ŻYCIE Z INNymi NARODAMI W PA-  
LESTYNIE STOSUNKI Z ANGLJĄ  
MOŻLIWOŚCI NA PRZYSZŁOŚĆ**

**POZNAJcie INTERESUJĄCY OBIEKTYWNY SĄD  
PUBLICYSTY POLSKIEGO**

Cena 3 złote

**NAKŁAD GEBETHNERA I WOLFFA  
DO NABYCIA WE WSZYSTKICH KSIĘGARNIACH.**

## FORTEPIAN BLÜTHNERA

używany

okazyjnie do sprzedania  
w składzie fortepianów

**Heleny Smolarskiej**  
Kraków, Szewska 9. — Tel. 4365.



## NAJTAŃSZE ŹRÓDŁO dla HURTOWNIKÓW

latarek kieszonkowych, żarówek  
oraz termosów marki „Thermorose“

Składy fabryczne i wyłączna sprzedaż na Polskę

**TOW. HANDLOWO-EKSPORTOWE  
M. ZAKLIKOWSKI Sp. z o. o.**  
Warszawa, Hortensja 6. — Tel. 61-80 i 161-60.



## MIĘSKIE ZAKŁADY CERAMICZNE

Kraków, ul. Lwowska 2. — Tel. 1472  
obniżyły ceny  
szeregu materiałów budowlanych.  
Prosimy zażądać ofert!

## Już nie będzie droższy szycia!

Sukien, kostiumów, płaszczy — ponieważ każda z Pań  
będzie mogła sama uszyć nawet wykwiśniętą toaletę  
w Koncesjonowanej najwyższej uczelni kroju i szycia

### „Oszczędność“ Kraków, Szewska L. 12.

Kursa: kroju miesięczne i dwumiesięczne.

Kursa: szycia, miesięczne i dowolne.

Kursa: powyższe prowadzone będą przez siły naj-  
wybitniejszych mistrzów z Warszawy i Krakowa oraz  
miastynię.

Najwyższa uczelnia jest pierwszą tego rodzaju  
szkołą która rzeczywiście daje możliwość opa-  
nowania sztuki krawieckiej, tak dla użytku  
domowego i zawodowego

Również prowadzone są kursa indywidualne.

Dział: krojenia form: e szczegółowym objaśnieniem.

Prospekty i wyczerpujące wyjaśnienia w kancelarji.

Nauka rozpocznie się 8 listopada br.

Wpisy odbywają się codziennie od godz. 9—1 i 3—7.

## KASYNO SOPPOTY

otwarte przez cały rok

### Rouletta-Baccara

Uprasza się wypisać na niżej umieszczonej  
karcie dokładny adres, wyśłać i przelać  
w ofrankowanej kopercie do Biura Zarządu  
Kasyna: Sopoty wolne miasto Gdańsk

Imię .....

Nazwisko .....

Adres .....

Nadawca wysyłki otrzyma franco i bezpłatnie  
„Gazetę Kasyno“, zawierającą autentyczne  
dane statystyczne za cały miesiąc październik  
z objaśnieniami systemu gry.

## Farby, pokosty, lakiery, terpentyny

oleje pendzie, szczotki, chemikalja, oraz różne  
artykuły gospodarcze poleca w wielkim wyborze  
hurt. i detalicznie po cenach konkurencyjnych

nowo-otwarty skład

**M. Günz, Kraków, Brzozowa L. 7**

## ZAMÓWIENIA

NA REKLAMY

ŚWIETLNE  
DO KIN

urząd ogłoszenia do wszystkich  
pism • przyjmuje:

BIURO OGŁOSZEŃ I REKLAM

**H. FALLEK**

KRAKÓW • BOMEROWSKA 11.

## Popierajcie przemysł rodzimy

1000 KUPON 1000  
PREMIJOWY

W każdej książeczce  
bibutek i w każdym pudełku  
gilsz do papierosów

**ALTESSE MOKKA  
SAMUM i SWIT**

znachodzi się  
kupon premijowy.

Blizsze szczegóły  
w każdym sklepie  
tabacznym

**ALTESSE-WISŁA S.A.  
KRAKÓW**

## NOWA DRUKARNIA DZIENNIKOWA

TELEFON 279.

W KRAKOWIE, UL. ORZESZKOWEJ L. 7.

TELEFON 279.

przyjmuje wszelkie zamówienia w zakresie dru-  
karstwa wchodzące — w szczególności druki  
bankowe, kupieckie, przemysłowe, reklamo-  
we, czasopisma i dzieła wykonując takowe star-  
annie, szybko i po cenach umiarkowanych.